
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto nel mercato libero all’Associa-
zione Culturale Farneto Teatro per la realizzazione di 
uno spettacolo teatrale nell’ambito del “Progetto Gio-
vani Pensatori” ed. XIV ciclo del Centro Internaziona-
le  Insubrico  “Carlo  Cattaneo  e  Giulio 
Preti”_ZEF37C03C8. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il Direttore scientifico del Centro Internazionale 
Insubrico “Carlo Cattaneo e Giulio Preti” necessita di realizzare 
uno spettacolo teatrale finalizzato alla valorizzazione e alla diffu-
sione della conoscenza dell’opera e del pensiero della poetessa e 
fotografa lombarda Antonia Pozzi di cui il Centro conserva l’inte-
ro  archivio  (letterario  e  fotografico),  nonché  la  Biblioteca 
d’Autrice;

- Premesso che tale spettacolo dal titolo “L’infinita speranza di un 
ritorno – Vita e poesia di Antonia Pozzi” rientra all’interno degli 
eventi promossi per lo sviluppo, la documentazione iconografica 
e promozionale culturale  della XIV° ed.  del  Progetto “Giovani 
Pensatori 2022/2023” previsto il giorno 21 dicembre 2022 pres-
so l’Aula Magna di Varese;

- Premesso che il docente responsabile indica, con richiesta rice-
vuta via e-mail in data 21 settembre 2022, che:

 l’opera artistica della suddetta poetessa-fotografa è al 
centro di un interesse internazionale attestato sia dal-
le molteplici  traduzioni  delle  sue liriche in differenti 
lingue,  sia  anche  da  numerosi  studi  dedicati  al  suo 
profilo intellettuale complessivo;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dis-
ta@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2022______

Tit. __VIII________

Cl. __2_______

Fasc. 2022-VIII/

2.82                         

N. Allegati __/__

Rif. ________

mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

 in questi ultimi anni si è incrementata la presenza di 
studiosi stranieri che hanno lavorato nell’Archivio del-
la poetessa-fotografa Antonia Pozzi, per meglio cono-
scerne l’attività intellettuale, artistica e poetica;

 in  questo  preciso  contesto  internazionale  il  Centro 
Cattaneo Preti incrementa anche la diffusione scienti-
fica;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie,  di approvvigionarsi  utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni universitarie sono tenute a ricorrere al mercato elet-
tronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema  telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Visto l’art. 1, comma 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Leg-
ge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in via 
autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa; 

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018 che specificano che: 

o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e fornitu-
re secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 
36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affi-
damento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, propor-
zionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affi-
damenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipa-
zione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità  energetica  e  ambientale  e  del 
principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di in-
teressi;

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

o per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  fino  a  € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione ap-
paltante ha facoltà di  procedere alla stipula del con-
tratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici. In tal caso la stazione appaltante 
procede comunque, prima della stipula del contratto, 
da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 
14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione 
del casellario ANAC e alla verifica del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC);

- Richiamate  le  Linee  guida  ANVUR per  la  compilazione  della 
Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD) – 
“I4 – Public Engagement” per il monitoraggio attività senza sco-
po di lucro con valore educativo, culturale e di sviluppo della so-
cietà;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal qua-
le si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei con-
fronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il  Dipartimento  è 
un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia  finanziaria,  ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità e in par-
ticolare: parte. 2.3 - Registrazioni contabili  del Ciclo passivo - 
che comprende tutti gli eventi contabili relativi all’acquisizione 
di beni e servizi effettuati da parte dell’Ateneo, parte 7.12 - Pro-
cedura per spese in economia - che prevede che le spese deri-
vanti da una procedura in economia siano disposte, ove previste 
e nei limiti  delle  somme di appostamento allocate nell’ambito 
del budget unico autorizzatorio annuale dai responsabili dei cen-
tri di responsabilità per le spese a carico delle rispettive struttu-
re organizzative e quindi anche dal Direttore di Dipartimento;

- Considerata  la  dichiarazione  del  docente  responsabile,  con la 
quale  indica  l’Associazione  Culturale  Farneto  Teatro -  idonea 
alla fornitura del servizio necessario per la per realizzazione del-
lo spettacolo teatrale indicato in premessa, poiché costituisce un 
uicum di assoluta originalità e rigore ermeneutico-teatrale;

3



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Accertato che il servizio in oggetto della fornitura non è acquisi-
bile attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione – MEPA;

- Accertato che tale servizio è inferiore a € 5.000 e pertanto non è 
necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica ammi-
nistrazione – MEPA;

- Considerato che il  docente dichiara l’offerta  del 14 settembre 
2022 ricevuta  dell’Associazione Culturale  Farneto  Teatro di  € 
2.500,00 (+ 10% IVA) congrua rispetto ai prezzi proposti da altri 
operatori economici della stessa categoria merceologica operan-
ti sul mercato libero e pertinente rispetto alle finalità in premes-
sa;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06.05  –  Centro  Cattaneo  Preti  -  sul  Budget  economico 
2022 alla voce COAN CA.04.41.03.01.01 “Spese per convegni” 
del progetto “MINFAB2109146GIOPEN21” di € 2.750,00 (inclu-
sa IVA 10%);

- Considerato che l’Ateneo, ai sensi dell’art.1 comma 5 dello Sta-
tuto favorisce la circolazione dei risultati scientifici, la loro diffu-
sione, nel  rispetto della normativa vigente e del Regolamento 
d’Ateneo in materia di riservatezza e diritto d’autore;

- Considerato che l’acquisto rientra tra le finalità del piano Strate-
gico di Dipartimento nella sezione 1.e - “La Terza missione”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
in premessa per l’attività scientifica del Centro Internazionale 
Insubrico “Carlo Cattaneo e Giulio Preti”;

DECRETA

1. Di  approvare  l’affidamento  diretto  nel  mercato  libero 
all’Associazione  Culturale  Farneto  Teatro  per  la  realizzazione 
dello  spettacolo  teatrale  dal  titolo  “L’infinita  speranza  di  un 
ritorno  –  Vita  e  poesia  di  Antonia  Pozzi”  nell’ambito  del 
“Progetto  Giovani  Pensatori”  ed.  XIV  ciclo  del  Centro 
Internazionale  Insubrico  “Carlo  Cat-taneo  e  Giulio  Preti”  - 
previsto per il giorno 21 dicembre 2022 presso l’Aula Magna di 
Via Ravasi, 2 Varese;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.750,00  sulla 
UA.00.06.05  (UO  300177)  –  Centro  Cattaneo  Preti  –  Budget 
Economico 2022 alla voce COAN CA.04.41.03.01.01 “Spese per 
convegni”  sul  progetto  “MINFAB220316GIOPEN22-23”  che 
trova adeguata copertura finanziaria nell’esercizio 2022;

4



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Diparti-

mento
Prof. Mauro Ferrari

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffae-
le Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

5

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-10-04T12:10:53+0200
	IT
	Mauro Ferrari




